ПРОТОКОЛ

заседания коллегиального органа - рабочей группы по содействию развитию
конкуренции на территории МО Правобережный район

г. Беслан

«03» июля 2023 г. № 3

3. Т. Айларова - первый заместитель главы АМС Правобережного
района (заместитель председателя Коллегиального
органа)

Л. Д. Бугулова - начальник отдела экономического развития,
инвестиций и поддержки предпринимательства АМС
Правобережного района (секретарь Коллегиального
органа)

Д. В. Даурова - начальник Правового управления АМС
Правобережного района

А. В. Самаева - руководитель Финансового управления АМС
Правобережного района

О. Л. Цахилов - начальник Управления по вопросам образования,
физической культуры и спорта АМС Правобережного
района

Б. Т. Ватаев - начальник отдела информационного обеспечения
АМС Правобережного района

А. Б. Касабиев - начальник отдела ГКУ «Управление сельского
хозяйства РСО-Алания» по Правобережному району

3. В. Багиаева - главный специалист отдела экономического развития,
инвестиций и поддержки предпринимательства АМС
Правобережного района

Цкаев А.Х.
(по согласованию)

- глава администрации местного самоуправления
Батакоевского сельского поселения Правобережного
района

Алдатов Б.М.
(по согласованию)

- глава администрации местного самоуправления
Брутского сельского поселения Правобережного района

Хадиков М.М.
(по согласованию)

- глава администрации местного самоуправления
Заманкульского сельского поселения Правобережного
района

Бзаров А.И.
(по согласованию)

- глава администрации местного самоуправления
Зильгинского сельского поселения Правобережного
района

Ходов О.Х.
(по согласованию)

- глава администрации местного самоуправления
Новобатакоевского сельского поселения
Правобережного района

Кокаев Т.К.
(по согласованию)

- глава администрации местного самоуправления
Ольгинского сельского поселения Правобережного
района

Галуев З.С. - глава администрации местного самоуправления
Фарновского сельского поселения Правобережного
района

Гусов К.А.
(по согласованию)

- глава администрации местного самоуправления
Раздзогского сельского поселения Правобережного
района

Салбиев А.Д.
(по согласованию)

- глава администрации местного самоуправления
Хумалагского сельского поселения Правобережного
района

Санакоев Э.И. - глава администрации местного самоуправления
Цалыкского сельского поселения Правобережного
района

Гергиева А. А.
(по согласованию)

директор магазина «Дидинаг»

Дзаболова Г.Х.
(по согласованию)

генеральный директор ООО «777»

Дудник Е.А.
(по согласованию)

директор супермаркета «Дубрава»

Комаев Т.О.
(по согласованию)

генеральный директор ООО «Торговый Комплекс
Г астроном»

Кадиева З.А.
(по согласованию)

директор ООО «Темп»
•

Ходова З.Х.
(по согласованию)

директор магазина «Дюбуа»

СЛУШАЛИ: 1. О достижении ключевых (целевых) показателей Плана
мероприятий («дорожной карты») по итогам I полугодия 2023 года.

(3. Т. Айларова)

В соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 02 сентября 2021 г.
№ 2424-р «Об утверждении Национального плана («дорожной карты») развития
конкуренции в Российской Федерации на 2022-2025 годы», которым утвержден
стандарт развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, в целях
улучшения конкурентной среды на рынках товаров, работ, услуг на территории
муниципального образования Правобережный район, утверждено постановление
главы АМС Правобережного района от 10.12.2021 г. №401 «Об утверждении
плана мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в
Правобережном районе на 2022-2025 годы».

Разработан «Перечень товарных рынков по содействию развитию
конкурентной среды на территории муниципального образования Правобережный
район на 2022-2025 годы». Данный перечень сформирован отделом
экономического развития, инвестиций и поддержки предпринимательства АМС
Правобережного района РСО-Алания, уполномоченным содействовать развитию
конкуренции, совместно со структурными подразделениями АМС
Правобережного района, с учетом анализа результатов ежегодного мониторинга
состояния и развития конкурентной среды на рынках товаров, работ, услуг
Правобережного района, в том числе результатов опросов предпринимателей и
потребителей товаров, работ, услуг.

По каждому рынку и мероприятию состоялось обсуждение и подведение
итогов. Риск не выполнения Плана не выявлен.

РЕШИЛИ:

1. Принять информацию к сведению.

СЛУШАЛИ: 2. О подведении итогов опросов среди предпринимателей и
населения о состоянии конкуренции в муниципальном образовании
Правобережный район.

(Л. Д. Бугулова)

В соответствии со Стандартом развития конкуренции, утвержденным
распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 года

№ 768-р, в рамках проводимого Министерством экономического развития
Республики Северная Осетия-Алания опроса среди предпринимателей и
населения о состоянии конкуренции в республике (далее - опрос), администрация
местного самоуправления Правобережного района сообщает.

Анкеты опрошенных среди населения и предпринимателей лиц заполнены в
структурированном (электронном) виде на официальном сайте Министерства в
разделе «Деятельность» - «Стандарт развития конкуренции» - «Опрос
потребителей» (165 респондентов), Опрос потребителей (доступность
финансовых услуг) (50 респондентов), и «Опрос предпринимателей»
(110 респондентов).

В ходе анкетирования потребителей, было опрошено порядка
165 респондентов. По мнению большинства участников опроса в течение
последних лет увеличилось количество организаций на следующих приоритетных
и социально значимых рынках Правобережного района: услуг дополнительного
образования детей, медицинских услуг, услуг розничной торговли
лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими
товарами, оказания услуг по перевозке пассажиров, оказания услуг по ремонту
автотранспортных средств. Вместе с тем респонденты отметили недостаточное
количество организаций, оказывающих услуги на рынках: в сфере среднего
профессионального образования, сфере услуг психолого-педагогического
сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья.

Значительная часть населения считают, что для получения возможности
конкурировать на равных условиях предприятиям и организациям необходимо в
первую очередь контролировать рост цен, качество продукции, оказывать
поддержку начинающим предпринимателям.

Увеличился процент респондентов, удовлетворенных уровнями доступности,
понятности и удобством получения информации о состоянии конкурентной среды
на рынках товаров и услуг, размещаемой в открытом доступе.

В ходе изучения мнения предпринимателей о состоянии конкурентной среды
опрошено 110 представителей бизнеса. Большую часть, из которых представляют
руководители предприятий, осуществляющих свою деятельность более 5 лет.
Наиболее активно в опросе участвовали представители малого и среднего
бизнеса.

Условия ведения бизнеса в районе хорошие. Большинство предпринимателей
в оценке уровня конкуренции на рынках оценивают ее как умеренную.

Респонденты, несмотря на положительную динамику в оценке за последний
год, считают, что в республике достаточно сложно с нуля начать новый бизнес. В

большей степени такие ответы обусловлены кризисными явлениями в экономике,
характерными для всей страны в целом.

В ходе исследования на наличие административных барьеров для ведения
текущей деятельности к наиболее существенным барьерам отнесены:
нестабильность российского законодательства, регулирующего
предпринимательскую деятельность, сложность/затянутость процедуры
получения лицензии, высокие налоги. Также за период с 2020 по 2023 годы
предприниматели столкнулись с новыми барьерами, осложняющими ведение
бизнеса: антиковидными ограничениями, санкциями. Бизнес указывает на
ухудшение условий для ведения деятельности: снижение платежеспособности
населения, падение продаж. Потребители стали предпочитать более низкую
стоимость товара (услуги) его качеству.

Следует отметить высокую оценку доступа населения к финансовым
услугам. Данные проведенного опроса (50 респондентов) показывают, что в целях
хранения денежных средств и расчетов при приобретении товаров, работ и услуг,
получения кредитных ресурсов население, в основном, также как и в прошлом
году, использует банки и банковские карты.

Большинство респондентов не имеет и не использовал в течение последних
12 месяцев кредитные ресурсы, взятые онлайн в микрофинансовых организациях,
кредитных потребительских кооперативах, сельскохозяйственных кредитных
потребительских кооперативах, а также не пользуется услугами страховых
компаний. Таким образом, в соответствии с результатами опроса, больше всего
люди доверяют банковским структурам.

Оценка состояния конкуренции и конкурентной среды на приоритетных и
социально значимых рынках Правобережного района показала, что и в
дальнейшем требуется реализация комплексных мер, направленных на содействие
развития конкуренции на территории района, а также реализация мероприятий,
направленных на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства -
поддержка начинающих фермеров и развитие деятельности малых форм
хозяйствования, организация ярмарок с привлечением сельхозпроизводителей для
реализации их продукции, проведение совещаний, круглых столов, конференций
с потребителями и субъектами предпринимательской деятельности по вопросам
содействия развития конкуренции на территории муниципального образования.

Защита конкуренции и обеспечение конкурентных рыночных отношений,
недопущение монополистической деятельности - основа существования и
развития рыночной экономики, а активное содействие развитию конкуренции в
Российской Федерации, безусловно, является приоритетным направлением
деятельности АМС Правобережного района РСО-Алания.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию.

Заместитель председателя Коллегиального органа:

Первый заместитель главы
АМС Правобережного района

Секретарь рабочей группы:

Начальник отдела
экономического развития, инвестиций
и поддержки предпринимательства

3. Т. Айларова

Л. Д. Бугулова